行方市立麻生中学校

第２学年 学年通信

令和４年 1２月８日

第 ７ 号

もうすぐ年の瀬
 早いもので今年一年が終わろうとしています。日頃より学校、学年の教育活動にご理解・ご協力いただきまし
て、まことにありがとうございます。今年度も宿泊学習を始め、新型コロナウイルスの影響により様々な点でご
不便、ご迷惑をおかけしました。今年度も残すところあと４ヶ月となりました。２年生もあと少しで終了となり
ます。学習や部活動、学校行事についてまとめをし、来年の最高学年につながるような取り組みをして参りたい
と思います。

宿泊学習の見送り
 「第２学年 宿泊学習の中止について（お知らせ）」でもお伝えしたとおり、11 月に予定していた宿泊学習は
安全性を考え、見送る形とさせていただきました。直前に中止の決定となってしまったこと、深くお詫び申し上
げます。
 現在、代替案を計画中です。今回の計画をスライドさせて実施できるか、計画を変更して実施するかも含めて
もうしばらくお待ちいただければと思います。

二者面談ありがとうございました
 二者面談お世話になりました。学校だけではわからない生徒の一面や学習、進路に関して貴重な意見交換がで
きました。この面談を生かし、生徒のより良い成長に向けて学年スタッフ一同、頑張っていきたいと思いますの
で、今後もご理解・ご協力よろしくお願いします。また、面談では話ができなかったこと、ご不明な点がござい
ましたら、お気軽に学校へ連絡いただければ幸いです。

２年生の気付き
 今学期、学級閉鎖や３年生の修学旅行に伴い、清掃分担が行き届かないところが多々ありました。そんな中で
も生徒が自ら、「～の清掃分担をやります」や「３年生の代わりに委員会の仕事をやってきます」などの声を聞く
ことができました。昨年度に比べ「磨き」がかかった活動をたくさん見ることができました。些細なことかもし
れませんが、気配り、気付きのその声が上がったことに生徒の成長を感じさせられます。これからの学校生活を
担う２年生に頼もしさを感じる２学期でした。

冬期休業中について
 冬期休みは夏休みよりも時間は短いですが、年末年始を含め、様々なイベントがあります。楽しみである反面、
生活が乱れやすくなったり、様々な事件事故も増えたりする時期となります。感染症対策も含め、安心安全な冬
休みになるよう、学校でも注意点を学年集会等で伝えていこうと思いますが、ご家庭でも注意喚起をお願いしま
す。詳しくは後日配付いたします「冬休みのしおり」等でご確認ください。

12月の行事予定
１日（木） 青少年相談員あいさつ運動
５日（月） 諸費納入日、交通安全指導
６日（火） ＳＣ来校、ＳＳＷ来校（ＰＭ） ⑤人権集会
７日（水） あいさつ運動（麻生東小）ポプラ相談員来校（午後）
８日（木） 部活動あり
９日（金） 授業公開（※部活動なし）

１２日（月） １・２年学診プレテスト、３年実力テスト⑥委員会活動、ポプラ相談員来校（午前）
１３日（火） あいさつ運動（麻生小）
１４日（水） ⑥生徒会選挙 ポプラ相談員来校（午前）
１５日（木） 2年環境学習⑤⑥
１６日（金） ③④全校レクリエーション大会
１９日（月） 職員会議
２０日（火） ＳＣ来校 薬物乱用防止教室（⑤２年・⑥３年）
２１日（水） ５時間授業 ポプラ相談員来校（午後） ＰＴＡ教育講演会
２３日（金） 第２学期終業式、５時間授業
２５日（日） 冬季休業日（～１/７）
２７日（火） 学校閉庁日(～１/４)

学年通信

下校時刻表

Refine ～磨きをかける年～